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Af Aksel Larsen til handelsministeren: 
홢Kan det forventes, at ministeren efter 

at have modtaget monopoltilsynets rede- 
gørelse for den i sommeren 1961 gennem- 
førte prisundersøgelse vil tage initiativ 
til at forhindre urimelige prisforhøjelser?" 

Aksel Larsen: Vi i mit parti har ved for- 
skelllige lejligheder i foråret og forsomme- 
ren henstillet til regeringen, at der blev 
gjort noget for at modvirke de urimelige 
pris- og avancestigninger. Vi har hver gang 
fået det svar, at man ikke skulle tage hatten 
af, før man så manden, og at regeringen 
først ville se, om der forekom sådanne 
urimelige pris- og avancestigninger. Det 
blev gentaget af den højtærede handels- 
minister den 7. juni; man kan se det i 
sp. 4287-4288 i Folketingstidende 1960-61, 
hvor handelsministeren bl. a. siger føl- 
gende: 

홢Regeringen har overvejet en ændring 
i loven om indseende med priser, der 
pålagde direktoratet at foretage under- 
søgelser, men kom efter disse overvejelser 
til det resultat, at en opfordring fra 
regeringen til monopoltilsynets direkto- 
rat var den rigtige vej at gå. 

Derfor bad jeg på regeringens vegne 
monopoltilsynets direktorat om til brug 
for regeringens overvejelser om gennem- 
førelsen af en økonomisk politik, der i 
videst muligt omfang fastholder pris- og 
omkostningsniveauet og hermed kon- 
kurrenceevnen over for udlandet, i de 
kommende måneder nøje at følge den 
almindelige prisudvikling med særligt hen- 
blik på at søge klarlagt, i hvilket omfang 
indkomstforøgelserne medfører prisstig- 
ninger på områder, hvor konkurrencen 
ikke er tilstrækkelig effektiv, og hvor 
udviklingen måtte indebære risiko for 
kumulative prisstigningstendenser. 

Jeg bad endvidere monopoltilsynet om 
inden udgangen af september måned til 
handelsministeriet at afgive en redegø- 
relse, ja, ikke blot en redegørelse, men 
tillige en indstilling om, hvorvidt mono- 
poltilsynets direktorat på grundlag af de 
foreliggende oplysninger og det materiale, 
monopoltilsynets direktorat i øvrigt har, 
finder, at en udbygning af den gældende 
lovgivning 홢 det være sig monopoltil- 
synsloven eller loven om indseende med 

priser eller måske dem begge 홢 vil være 
påkrævet for at modvirke en uheldig ud- 
vikling i prisniveauet. 

Jeg har på et møde den 1. juni meddelt 
erhvervene, at regeringen havde truffet 
en sådan beslutning, og bad erhvervene 
om at ville hjælpe monopoldirektoratets 
folk med at foretage en sådan undersø- 
gelse; der blev fra samtlige erhvervs side 
givet tilsagn herom. 

Gennem denne eller disse undersøgelser 
vil der blive tilvejebragt et materiale, 
der vil give gode holdepunkter for en be- 
dømmelse af, om mere indgribende foran- 
staltninger er påkrævet og i så fald hvilke." 
Resultatet af den pågældende undersø- 

gelse foreligger; vi har modtaget det; mini- 
steren kender det, og jeg tillader mig derfor 
at spørge, hvilke konsekvenser man vil 
drage af undersøgelsen. Det fremgår af 
undersøgelsen, at der ikke alene er sket pris- 
stigninger, men at der er sket prisstigninger 
i langt højere grad, end lønforhøjelser o. lign. 
kunne berettige til, at der altså må antages 
at være foretaget urimelige pris- og avance- 
stigninger. 

Jeg tillader mig derfor at spørge den 
højtærede handelsminister, idet jeg går 
ud fra, at selv om handelsministerens person 
har skiftet, står den højtærede handelsmini- 
ster stadig væk til ansvar for handelsministe- 
riet: kan det forventes, at ministeren efter at 
have modtaget monopoltilsynets redegørelse 
for den i sommeren 1961 gennemførte pris- 
undersøgelse vil tage initiativ til at forhindre 
urimelige prisforhøjelser? 

Handelsministeren (Baunsgaard): I anled- 
ning af det spørgsmål, det ærede medlem 
hr. Aksel Larsen stiller, vil jeg gerne ind- 
ledningsvis knytte nogle bemærkninger til 
den af monopoltilsynets direktorat fore- 
tagne undersøgelse, som nylig er blevet 
offentliggjort. 

Redegørelsen viser, at prisdannelsen fore- 
går under meget forskelligartede forhold 
inden for de forskellige erhvervsområder. 
Det er umiddelbart klart, at de lønstignin- 
ger, der er sket, må betyde en forøgelse af 
virksomhedernes omkostninger. I hvilket 
omfang disse omkostningsstigninger over- 
væltes på priserne eller opvejes af forøget 
produktion og stigning i produktiviteten, 
afhænger imidlertid af en række forskellige 


